
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

ARPAC Campania – affidamento all’Istituto di attività analitiche per l’Area Analitica del Dipartimento 
Provinciale di Napoli – anno 2022.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: ARPAC Campania – affidamento all’Istituto di attività analitiche per l’Area 
Analitica del Dipartimento Provinciale di Napoli – anno 2022.

PREMESSO
Che l’ARPAC, istituita con L.R. della Campania n. 10 del 29/07/98 svolge attività di analisi e 

supporto tecnico scientifico per la tutela e la prevenzione ambientale del territorio 
regionale;

Che tra le strutture adibite all’attività istituzionale dell’Agenzia nell’ambito dell’Area analitica 
del Dipartimento provinciale di Napoli e dell’Area Analitica del Dipartimento Provinciale 
di Benevento sono presenti il Laboratorio Multisito Alimenti ed il Laboratorio Regionale 
“Fitofarmaci e Micotossine”;

Che nell’ambito del “Piano Regionale Integrato dei Controlli Ufficiali”, l’Agenzia rappresenta 
il laboratorio di riferimento per i Dipartimenti delle A.A.S.S.L.L. della Regione 
Campania per le attività di analisi sugli alimenti di origine vegetale; 

Che la Direzione del Dipartimento Provinciale di Napoli ha richiesto di affidare a laboratori 
esterni alcune attività analitiche su alimenti di origine vegetale per complessivi n. 1.018 
campioni; 

Che a seguito di richieste di offerte presentate dall’ARPAC sono stati individuati diversi 
laboratori pubblici quale altre Agenzie Regionali per la Protezione dell’Ambiente, Istituti 
Zooprofilattici e Agenzie del Servizio Sanitario Statale;

Che con delibera del Direttore Generale n. 14/EM del 27/09/2022 l’ARPAC ha disposto 
l’affidamento di attività analitiche a questo Istituto per un importo complessivo di Euro 
72.029, 15 Iva esclusa, di n. 486 campioni distinti in n.37 campioni di alimenti, n.17 
micotossine e n. 392 fitofarmaci; 

Per i motivi di cui in premessa 
PROPONE

1. Di prendere atto della deliberazione n. 14/EM del 27/09/2022, con la quale l’ARPAC 
Campania ha affidato all’Istituto l’attività analitica su n. 486 campioni, distinti in n.37 
campioni di alimenti, n.17 micotossine e n. 392 fitofarmaci; 

2. Di dare atto che l’Istituto, per l’attività di cui sopra riceverà la somma di € 72.029, 15 
oltre IVA.

IL RESPONSABILE
     Dott. Paolo Nicita           



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse 
Umane e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “ARPAC Campania – affidamento 
all’Istituto di attività analitiche per l’Area Analitica del Dipartimento Provinciale di Napoli – 
anno 2022”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di prendere atto della deliberazione n. 14/EM del 27/09/2022 con la quale l’ARPAC 
Campania ha affidato all’Istituto l’attività analitica su n. 486 campioni, distinti in n.37 
campioni di alimenti, n.17 micotossine e n. 392 fitofarmaci; 

2. Di dare atto che l’Istituto, per l’attività di cui sopra riceverà la somma di € 72.029, 15 
oltre IVA.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
           Dott. Andrea Leto
























		2022-10-27T13:21:44+0000
	Firma applicativa


		2022-10-27T13:22:09+0000


		2022-10-28T07:42:26+0000


		2022-10-28T09:31:55+0000


		2022-10-28T10:21:16+0000
	Firma applicativa


		2022-10-28T10:21:17+0000
	Firma applicativa




